
A művelt ifjúságért 
A Magyar Kommunista 'Ifjúf 

sági Szövetség akcióprogramja a/ 
1979,80-as mozgalmi évben a Mű-
velt Ifjúságért, korszerű művelt-
ségért jelszó jegyében négy akci-
ót hirdetett meg: Hazai tájakon. 
Művészet és Ifjúság, Barátaink, 
Könyv és Ifjúság. Ezek közül 
kettőt ajánlunk figyelmetekbe. 

Olvasópályázat 
A KISZ KB, a Kulturális Mi-

nisztérium és a Magyar Könyv-
kiadók és Könyvterjesztők Egye-
sülése egyéni olvasópályázatol 
hirdet h tiatalok részére. A Könyv 
és Ifjúság olvasópályázat részét 
képezi a KISZ „Művelt ifjúságért, 
korszerű műveltségért" akció-
sorozatának, részt vehet raj ta bár-
mely KISZ-tag vagy KISZ-en 
kívüli fiatal. 

Pályázni lehet bármilyen olvas-
mányélmény (szépirodalom, tudo-
mányos, politikai tárgyú, bár-
milyen műfajú alkotás) nyomán 
született, igényes olvasónaplóval, 
jegyzettel, esszével, kritikával, 
tanulmánnyal, vallomással vagu 
egyéb Írásművei, amely kifejezi, 
Jelzi az alkotás olvasójára gyako-
rolt hatását. A beküldött pálya-
munkák terjedelme ne haladja 
meg a 20 gépelt oldalt! 

A pályamunkákat a járási, vá-
rosi, .kerületi, üzemi, • iskola' 
könyvtárhoz eljuttatni. A pályá-
zat beküldési határideje: 1979. 
november 30. 

A pályázók írják rá pályamun-
káikra: „Könyv és Ifjúság", egyé-
ni olvasópályázat. Ezen kívül 
tüntessék fel nevüket, életkoru-
kat, lakáscímüket és munka-
helyüket. 

A díjak átadására 1980. márci-
usában képül sor, a díjnyertesek 
névsorát a Magyar Ifjúság közli. 
A legjobb 20 pályamunka értékes 
könyviutalomban részesül. 
-A Könyv és Ifjúság olvasó-

nályázat célja az olvasókultúra 
fejlesztése az ifjúság körében, 
ugyanakkor a pályázat jó alkal-
mat biztosít arra is, hogy a mű-
vek választott szemoontú feldol-
gozása révén a fiatalok fejlesszék 
elemzési kénességüket, ezáltal is 
közelebb kerülvén a mű m^ais-
meréséhez. Fenti célokat, szolpál-
ja a szeotember 2B-án megkezdő, 
dött ifjúsági könyvnapok orszá-
gos rendezvénysorozata is. 

Művészet is Ifjúság 
A Művészet és Ifjúság című 

pályázatot hivatásos művészek és 
amatőr alkotók részére egyaránt 

kiírták. Az utóbbiak s*óm%i< 
meghirdetett pályázatokra tehet-
séges fiatalok jelentkezését vár-
ják. Azon túl, hogy a pályázatok 
alapvető céljának megfelelően az 
ifjúság minél szélesebb rétegeit 
ösztönöznék alkotó munkára, 
egyúttal lehetőséget kívánnak 
teremteni a kiemelkedő teheteé 
gek feltűnésére ls. A Művészet 
és Ifjúság című pályázatot öt mű-
fajban hirdették meg: irodalom 
(vers, novella, kisregény, hang-
játék), képzőművészet (grafika, 
festészet, szobrászat), iparművé-
szet (egyedi, saját műhelyben ki-
vitelezett tárgyak), film (televízi-
ós és amatőr dokumentumfilmek 
játékfilmek, stúdióalkotások), 
zene (könnyűzene, illetve pop-
zenei művek). 

A pályázaton kívül az amatőr 
művészek a jövő évi tavaszi be-
mutató-sorozat keretében is szá-
mot adhatnak felkészültségükről. 
Az amatőr művészeti együttesek 
a következő kategóriákban lép-
hetnek közönség elét énekkarok 
énekegyüttesek és szólisták; 
hangszeres kisegyüttesek és szó-
listák; vers- ég prózamondók; 
irodalmi színpadok, színjátszó 
csoportok; néptáncosok, néptánc-
együttesek ; amatőrfilmesek. 

Eötvös kollégisták találkozója 
Szeptember 28—30-án rendez-

ték meg a szegedi Eötvös kollé-
gisták első találkozóját, az újsze-
ged! KISZ-táborban. Az eredeti-
leg 1932-ben alapított, majd a 
háború alatt megszűnt kollégiu-
mot 1937-ben szervezték újjá. 
1979-et írván nem jubileumi, 
„kerek" évforduló megünneplésé-
re került sor tehát, hanem egy-
szerűen egy évek óta élő, jogos 
igény valósult meg e két nap 
alatt. Elsősorban szervezési prob-
lémák akadályozták mindeddig 
a találkozó megrendezését. így 
— bár annak létrejötte végül is 
kollektív munka eredménye — 
hadd említsem meg dr. Labádi 
Imre, Szabad János és Nagy Pé-
ter nevét, akik leginkább részt 
vettek a találkozó előkészítésé-
ben. 

Első nap 
in» 

Szombaton délelőtt dr. Grasselly 
Gyula akadémikus, tanszékvezető 
egyetemi tanár, az Eötvös kollé-
gium volt igazgatója nyitotta meg 
a találkozót. Rövid beszédében 
mindenek előtt- az Eötvös kollé-
gium kollektív nevelő szellemé-
nek mindenkori meghatározó 
szerepét emelte ki, megemléke-
zett a háború előtti generáció te-
vékenységéről, hangsúlyozva, 
hogy az Eötvös kollégisták szem-
behelyezkedtek a kor reakciós 
politikájával, s haladó szellemi 
tevékenységükhöz hűen megőriz-
ték erkölcsi tisztaságukat. Meg-
állapította. mind a háború előtt, 
mind az 1997. óta végzett kollé-
gisták megállták helyüket szak-
májukban. választott hivatásuk-
ban. 

Ezután dr. Nagy Géza, a kol-
légium jelenlegi igazgatója szólalt 
fel. Fejtegetésének közénpontjá-
ban a társadalmi igényekből 
szükségszerűen következő, veze-
tő szellemi társulat képzésének 
problémája állt. Az Eötvös kol-
légium célját tekintve ilyen sze-
repet tölt be. A kollégiumban fo-
lyó tevékenység bázisát az egyé-
ni teljesítményre alapozott kö-
zösségi munka jelenti. Az igaz-
gató megemlítette azt is. hogy 
pillanatnyilag nehéz helyzetben 
vannak: kevés a jelentkező, és 
önerővel nem tudják biztosítani 
a korábban kialakult magas szín. 
vonal tartását. Az Eötvös kollé-
gium elvesztette korábbi vonz-
erejét. ennek visszaszerzése érde-
kében változtatásokat kívánnak 
bevezetni. 

A délutáni programban, végzés 
szerinti időrendi sorrendben ha-
ladva az egykori kollégisták szá-
moltak be életútjukról. visszaem-
lékezvén egyúttal ki-ki a maga Eöt-
vös kollégiumára. A felszólalók 
elmondták, hogyan kerültek be 
az Eötvös kollégiumba, miivén 
körülmények között éltek, milyen 
kapcsolatuk volt áz egveteml 
szervekkel. A régi kollégisták el-
mesélték. hogyan költözött át az 
intézmény a Batthyány utcából 
(1957—1962. között ott volt az Eöt-
vös kollégium) a mai épületbe, s 
mindenki s<ort kerített arra is, hogy 

a kollégiumból kikerülve hogyan 
alakult tovább életpályája, tudo-
mányos vagy egyéb munkássága. 
Ügyvéd, muzeológus, akadémi-
kus. tolmács, irodalmár egyaránt 
akadt a kollégium egykori tagjai 
között, így a beszámolók változa-
tosak voltak. A visszaemlékezések 
után dr. Nagy Géza számolt be 
a legutóbbi nemzedék tevékeny-
ségéről. és vacsorához készülőd-

- vén. kötetlen beszélgetés formá-
jában a kollégium mostani tagjai 
is elmondták: hogyan zajlik az 
élet az Eötvös-ben. 

A második napon 
tulajdonképpen szabad program 
volt, a találkozó résztvevőinek 
egy része elutazott, de a fiata-
labbak. s akik a közelben, vagy 
Szegeden élnek .ma,, is. — marad-
tak. Délelőtt 10 óra körül regiek 
és maiak a kollégium folyosóján 
gyülekeztek, együtt nézték meg 
a mostani Eötvös kollégiumot. A 
régiek egyöntetű megállapítása 
szerint ..csak a konyha nem vál-
tozott lényegesen". Amíg ők be-
néztek a könyvtárba és dicsérték 
anyagát, lassan összeverődött a 
mai kollégisták futballcsapata is. 
hogv majd együtt utazzanak ki 
a KISZ-táborba, az előre megbe-
szélt mérkőzés lejátszására. A 
meccs előtt alkalmam volt elbe-
szélgetni két régi kollégistával. 

— Az első Eötvös-találkozó 
szervezése tíz éve vajúdik, s hogy 
végre létrejöhetett az kollektív 
munka eredménye — mondja 
Szabad János, aki 1965—89 között 
volt a kollégium tagia, s jelenleg 
a Tudományos Akadémia Bioló-
giai Központjának Genetikai In-
tézetében tudományos munka-
társként dolgozik. 

— A szervezést nagymértékben 
nehezítette — folytatja —. hogy 
az egyetemen nincs nyoma an-
nak. ki volt Eötvös kollégista. 
Így a meghívandók névsorának 
összeállítása problematikus volt, 
nagyon sok kollégistát egyszerű-
en nem tudtunk értesíteni. 1957-
től kezdődően kétszázvalahányan 
voltak a kollégium tagjai, közü-
lük 80-an jöttek el a mostani ta-
lálkozóra. én ezt szép eredmény-
nek tartom. Lényegében véve 
minden korosztály képviselői 
megjelentek, a legelsők közül, 
akik 57-ben kezdtek, például 
nyolcan itt voltak. 

— Mit jelentett nektek ez a ta-
lálkozó? 

— Mindenekelőtt újra összejöt-
tünk a régi haverokkal. Ennyi 
Wő távlatából az emlékek meg-
szépültek. illetve csak a szép em-
lékek maradtak meg. Aztán jó 
alkalom volt ez a találkozó arra 
is. hogy az ember megmérje ma-
gát. Hol tar t , 'mire Jutott a saját-
szakmájában az elmúlt 10 év 
alatt. Végül is mindnyájan szűk 
szakmai területre vagyunk be-
zárva, itt a régi. más szakmá.iú 
társak beszámolója, a veiül; való 
beszélgetés nyomán bizonyos mér-
tékben nyíltabbá váltunk más 
szaktudományok iránt is. Szá-

momra például nagy élmény volt 
a Kürti Bélával való beszélgetés, 
aki honfoglalás kori települése-
ket, sírokat tár fel. Ezekről a dol-
gokról természetesen hall az em-
ber, de hogy tulajdoképpen ho-
gyan csinálják, azt most tőle tud-
tam meg. 

Már a futballhoz „beöltözve" 
dr, Seres László is bekapcsolódik 
a beszélgetésbe (1962-ben végzett, 
ma többek közt az Egyetemi Ta-
nács. s az Oktatási Minisztérium 
Kémiai Szakbizottságának tagja): 

— A találkozó legfőbb hasznát 
én is abban látom, hogy különbö-
ző szakmájú embereket barátilag 
összehozott. 

Aztán újra a kollégista évekre 
terelődik a szó. Nem először hal-
lom a véleményt: egy EötVŐS kol-
légistának soha nem illett jeles-
nél rosszabbul vizsgázni. — A 
mi időnkben ha valaki négyest 
kapott, zavarni sem mertük, any-
nyira sajnáltuk szegényt — 
mondja Seres László. Ha végig-
tekintünk az Eötvös kollégisták 
névsorán — folytatja —, kiderül, 
hogy a kollégiumnak kétségtele-
nül volt szakmai elit-képző sze-
repe. És az Eötvös kollégium 
szelleme mindenképpen teljesít-
ményre is ösztönzött. 

Időközben összeálltak a csapa-
tok, megkezdődhetett a meccs, 
amelynek eredményéről hadd ne 
számoljak be számszerűen: a kü-
lönösen a második félidőben iz-
galmas mérkőzésen szoros ered-
mény született. Aztán a közös 
ebédnél régiek és maiak egyetér-
tettek abban, hogy u mostani ta-
lálkozó jó alapot szolgáltat a kö-
vetkező megrendezésére. 

Erről Dér Jánost, a Kollégiumi 
Bizottság jelenlegi titkárát kér-
deztem : 

— Elhatároztuk, hogv meg-
próbáljuk az összes Eötvös kol-
légistát felkutatni, így az 1982-es 
jubileumi találkozóra remélhető-
leg sokkal többen eljönnek maid. 
E jubileumi találkozó előkészüle-
teit még ebben az évben meg-
kezdjük, a munkában a mostani 
Kollégiumi Bizottság is részt vál-
lalt. 

Zárszó 
Az Eötvös kollégisták első ta-

lálkozója az előzetesen felmerü-
lő szervezési nehézségek ellenére 
is sikeresnek mondható. ..Törté-
neti" szerepe valószínűleg az 
lesz majd. hogy előlegezi és meg-
alapozza a következő találkozók 
megrendezését. Ami a jelenben 
is emberien szép volt: a volt kol-
légisták lépten-nyomon megmu-
tatkozó szeretete. ragaszkodása 
egykori szellemi, közösségi mű-
helyük iránt. Ez a találkozó re-
mélhetőleg felhívta az illetéke-
sek figyelmét is a mostani kol-
légium fokozottabb megbecsülé-
sére. a neme» hagyomány folyta-
tásának szükségességére. S hogy 
az üzenetet el ne teledlem: s 
volt Eötvös kollégisták köszönik 
hogv a KISZ-tábor helvet bizto-
sított a találkozó megrendezésére. 

B. Gy. 

Egy érdekes szovjet kezdeményezés 

Egyetenisták 
kutatóintézete 

Ez a tudományos központ af-
féle „Intézet az intézetben", 
amelynek felépítése a szokásos 
tudományoj kutatóintézetekre 
emlékeztet, ö t osztálya, ezenkí-
vül kutató- és tervezőirodája 
van. A munkatársak azonban 
nem tudósok, hanem egyetemi 
hallgatók. Számuk meghaladja 
a kétszázat. Az intézet neve: 
Egyetemi Tudományos Kutató in-
tizet. Szervezői az ufal olajipari 
egyetem technológiai szakának 
hallgatói, Az irányítást termé-
szetesen a tanárok, három tudo-
mányok doktora és 58 kandidá-
tus végzi. 

Az Intézet létrehozása a tan-
terv teljes átalakítását eredmé-
nyezte. Az alsó évfolyamokon a 
hallgatók sűrítve tanulmányoz-
zák az általános elméleti tárgya-
kat, a felső évfolyamok hallga-
tói pedig csupán azokkal a tár -
gyakkal foglalkoznak, amelyek 
szakképzettségükhöz nélkülözhe-
tetlenek, a hét 3—4 napját pedig 
teljességgel a tudományos kuta-
tómunkának szentelik. 

Milyen kutatómunkát folytat-
nak a hallgatók? Ural Imasev, 
az Intézet Igazgatóhelyettese a 
következőket mondja erről: 

A hallgatók az ország olajipari 
szakemberei előtt álló legfonto-
sabb problémákkal foglalkoznak. 
Már nemegyszer bizonyították, 
hogy képesek a legbonyolultabb 
tudományos feladatok megoldá-
sára is. 

Az egyetemi hallgatók kutatá-
si eredményességét a munkájuk 
eredményeit alkalmazó vállala-
tok is értékelik. Csak egyetlen 
példát említek. Üzbegisztánban, 
Ferganában az Egyetemi Tudo-
mányos Kutatóintézet diákjai á l -
tal kidolgozott újítás bevezeté-
sével évi 3,6 millió rubeles meg-
takarítást értek el az olajvegy-
ipar egyik ágában. 

A hallgatók természetesen fel-
használják azokat az adatokat, 

amelyeket az ország különbözS 
vállalatainál végzett üzemi gya-
korlataik során gyűjtöttek. Ku-
taUisaik általában a meglevő 
technológiai folyamatok tökéle-
tesítését. Illetve ú j technológiák 
bevezetését szolgálják. Egy jel-
lemző szám: az intézet fennállá-
sa óta az állami vizsgabizottság 
187 diplomamunkát javasolt fel-
használásra a termeiéiben, és 
ezek több mint S0 százaléka 
valóban bevezetésre is került. A 
gazdasági hasson több tízmillió 
rubel. 

Van azonban a munkánknak 
egy másik hatása is, amely sem-
milyen mércével nem mérhető. 
Az ú j oktatási rendszer a leendő 
mérnökök, tudósok, vállalatveze-
tők olyan tulajdonságait fejlesz-
ti, amelyek nemcsak a műszaki, 
de a vezetési, szervezési problé-
mák alkotó megoldását ls előse-
gíti. Hallgatóink maguk tervezik 
és haj t ják végre kutatásaikat, 
sőt azt is nyomon követik, ho-
gyan valósulnak meg elgondo-
lásaik a termelésben. Ennek ia 
köszönhető, hogy a végzős hall-
gatóink közül sokan rövid Idő 
alatt vezető szakemberek, nagy 
létszámú kollektívák irányítót 
lettek. 

Ml pedig igyekszünk a lehető 
legteljesebb információt kapni 
volt hallgatóinkról, meg akarjuk 
tudni, hogyan sikerült beillesz-
kedniük a termelésbe, milyen 
tudományos és gyakorlati mun-
kát végeznek — mondotta befe-
jezésül Imasev. — Szeretnénk 
ugyanis tisztázni, mennyire ha-
tékony az ú j oktatási rendszer. 
Hiszen ez nemcsak nekünk, de 
más fakultásoknak, más főisko-
láknak is hasznára lehet. 

Makszim Kransz 
(APN—KS) 

KISZ KB titkár látogatása 
Október 4-én látogatást tett 

Szegeden Kovács Jenő, a KISZ 
Központi Bizottságának titkára. 
A látogatása során felkereste a 
József Attila Tudományegyete-
met is, s az egyetem KlSZ-klub-
jában előadást tartott a nemzet-
közt ifjúsági és diákmozgalom 

időszerű kérdéseiről. Ezt követő-
en- a KISZ KB titkára találko-
zott az egyetemi és főiskolai 
KISZ-bizottságok tagjaival, a 
megbeszélést folytatott velük az 
ifjúsági mozgalmi munka Idő-
szerű feladatairól. 

Jemeni rtláliok találkoztak szeptember 29-én a SZOTE klubjában — 
mint lupéink is bizonyítják — jó hangulatú esten 
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